No. 2022-DE001
油圧・空気圧部会若手技術者懇談会
2022年6月14日
　（一社）日本フルードパワー工業会
油圧部会長  　兵　藤　訓　一

２０２２年度 第１回 若手技術者懇談会開催のご案内　(油圧・空気圧部会合同)
拝啓、時下益々ご清栄のこととお慶び 申し上げます。
２０２２年度第1回若手技術者懇談会を、下記にて開催いたします。
若手技術者懇談会とは、各会員企業の若手技術者に参加していただき、会社見学等を行い、その見学内容を元にして、参加いただいた方々での意見交換を行う懇談会です。意見交換の方法としては、全体参加人数をいくつかのグループに分け、各グループ内のまとめた意見を、他のグループとの中で意見交換をしていただき、明日を担う技術者の方々の技術力の視野を広げていただくというものです。
通常、社内での技術に関する意見交換は行われていると思いますが、他社(外部)との中で行われる意見交換会であるとともに若手の技術者による意見交換会であり、通常とは違う新しい視野の技術を見つけ出せる場ではないでしょうか。奮ってご参加いただけますようお願い申し上げます。
なお、前回まではコロナ禍を配慮しWebのみでの懇談会行いましたが、コロナ禍の各種対応も徐々に解除の　　方向に向かっております。つきましては、今回はコロナ禍を配慮しながら対面にて実施させていただきます。
また、2021年度第1回目開催までは、正会員の中で、限られた会員企業様のみ参加いただいておりましたが、2021年度第2回目からは幅広く意見交換を行えるように、参加いただける対象を、正会員と賛助会員の全体に　対象枠を広げさせていただきました。よろしくお願い申し上げます。
若手技術者懇談会へ参加いただいた際全体の流れは以下の通りとなります。

１．全体の流れ
　　①．参加申し込み
　　②．参加前の参加アンケート回答の提出
　　③．参加者のグループ分けの決定
　　④．若手技術者懇談会の実施による、見学会の実施とグループ討議懇談会
　　⑤．出席後のアンケート回答(後日)
２．若手技術者懇談会
　 ①．日時 　　　　　　 2022年7月14日(木) 13:00～17:00（予定）
　 ②．会場　　　　　　　日本工業大学殿　工業技術博物館にて(下記URL参照)
　　　　　　　　　　　　　　　　https://www.nit.ac.jp/campus/center/museum
  ③．見学会　　　　　 13:00～15:00
・挨拶と博物館の概要説明　(工業技術博物館長　清水様より)
　　　　　　　　　　　　　　　 ・館内見学　(平柳様より)
④．意見交換会　　 15:00～16:55
Ⅰ.何グループかに別れ、グループ内討議により意見をまとめる。
Ⅱ.各グループ代表者による意見の発表及び他グループからの質疑応答
    ⑤．総評　　　　　　　16:55～17:00

兵藤油圧部会長より
３．意見交換会の討議内容詳細
　　 今回は日本工業大学　工業技術博物館殿のご協力により、工作機械の現在に至るまでの歴史について、実際の機械を見学し学んでいただきます。その中で下記のテーマを題材として、参加者で討議をしていただきます。
　討議テーマ
　　　工業技術博物館で見学した工作機で自身の設計製品または部品が作れますか？
1 自分の設計品(仮想構想図面で可)の要求する精度と、見学した加工機によって対応可能な精度を比較し、　製品化された場合に予測される製品性能は満たされるかを考えてください。
2 満たされるのであれば、その理由と量産化への展開まで考えてください。
満たされないようであれば、その理由や問題となる希望加工精度はどのようなものかと
その実現性について考えてください。
４．対象参加者
①　．日本フルードパワー工業会の正会員企業または賛助会員企業のみ
②　．各社の技術部門の若手技術者
５．参加人数
　　最大人数　40名まで
　　(40名以上となった場合、各会員企業様からの参加人数を制限させていたく場合があります)

６．参加費用
　　日本工業大学　工業技術博物館殿の見学及び懇談会への参加は無料です。

７．申し込み方法
　　別紙申込書(エクセルデータ)への記入の上、事務局へメールにて送信願います。
　　受付時の入力ミス防止のため、受付はE-mailのみとさせていただきます。
(FAXでの受付は致しません。ご了承願います。)
　申込期限　２０２２年７月１日(金)まで

敬具
事務局　　(一社)日本フルードパワー工業会
　　　　　第一業務部　大熊　正博
　　　　　E-mail  okuma.masahiro@jfpa.biz

TEL  03-3433-5391